Дело № 5-5-239/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2017 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)   Попова Н.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Зыковой Людмилы Ивановны, ДАННЫЕ
о привлечении ее к административной ответственности, предусмотренной      ч.1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Зыкова Л.И., являясь директором ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС  в нарушение ст.93.1 Налогового кодекса РФ, не представила в налоговый орган, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, оформленные в установленном порядке документы,  необходимые для осуществления налогового контроля согласно требования ИФНС России по г.Симферополю.
В связи с проведением Межрайонной ИФНС России № 13 по Ростовской области камеральной налоговой проверки в отношении ДАННЫЕ, возникла необходимость истребовать документы, касающиеся деятельности указанного налогоплательщика у ДАННЫЕ.
Согласно п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).
   Требование о предоставлении документов  было вручено ООО «Роскошная продукция» согласно квитанции о приеме 15.09.2016 г., подлежало исполнению в пятидневный срок, то есть не позднее 22.09.2016 г.
Однако, в указанные срок  истребованный документы и сведения в налоговый орган представлены не были.
 В судебное заседание Зыкова Л.И.  не явилась, уведомлен путем направления повестки. При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть материал в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Виновность Зыковой Л.И. в совершении правонарушения при обстоятельствах, изложенных в протоколе, подтверждается совокупностью материалов дела, а именно, - протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-3), поручением об истребовании документов (л.д. 6-7), требованием ИФНС по г. Симферополю о предоставлении документов (л.д. 8-9), квитанцией о приеме (л.д.10),  актом (л.д. 12-14-10),  листом записи ЕГРЮЛ, согласно данным которого Зыкова Л.И. является директором ДАННЫЕ (л.д. 18-23).
        Таким образом, действия Зыковой Л.И.  подлежат квалификации по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вместе с тем,   производство по данному делу подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.1 ст. 4.5. КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6. КоАП РФ, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
   Временем совершения правонарушения Зыковой Л.И. является 23.09.2016 г., следовательно, предельный срок давности привлечения его к административной ответственности истек на момент рассмотрения дела мировым судьей.
Согласно п.6 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п.1 ч.1.1. ст. 29.9. КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
 При таких обстоятельствах, производство по данному делу подлежит прекращению в порядке п.2 ч.1 ст.29.9 КоАП РФ, на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора   Зыковой  Людмилы Ивановны, о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья							         	 Н.И. Попова